

Bevar den gamle skole

16-3-1999

MØDESTED: Den gamle skole i Tranbjerg kunne blive et fint forsamlingshus

Af **Harald Kvist**,
Horsevænget 49, Tranbjerg

OM kort tid beslutter Århus Byråd desværre efter al sandsynlighed at rive Tranbjergs to gamle skolebygninger ved kirken ned. Indstillingen til byrådet er på vej fra Magistratens 4. afdeling til byrådet. Det sker efter en række turbulente år for de solide gamle skolebygninger, som har fået lov at forfalde, så enhver nu kan se, at de ikke pynter på området ved kirken.

Selv om også jeg kan se, at bygningerne for det første ikke er særligt pæne, og for det andet generer det frie indkig fra Landevejen til Tranbjerg Kirke, beklager jeg den forudsigelige udvikling, at bygningerne om kort tid vil være jævnet med jorden.

ARGUMENTERNE for at udføre dødsstødet har været mange, og de har gennem årene ofte været fremført. Altså: Det er en kendsgerning, at bygningerne lige nu er grimme, og at de forstyrrer indkigget til en af landets godt to tusinde kirker en smule. Dertil vil det koste penge at sætte dem i stand, og disse penge vil hverken kommunen eller kirken ofre, og hvem skulle i givet fald tage sig på at drive de eventuelt istandsatte lokaler senere?

Bygningerne ejes af Århus Kommune. De ligger på et areal, som også tidligere var kommunalt ejet, men som for år tilbage blev foræret til menighedsrådet. I skødet fra



Den gamle skole i Tranbjerg er ikke nogen skønhedsåbenbaring, erkender Harald Kvist. Men hvis den blev malet hvid og fik rødt tag, ville den falde ind i bybilledet, mener han.

FOTO: DAN JAKOBSEN

dengang står der, at kommunen skal beholde ejendomsretten til bygningerne, så længe man vil.

SIDEN ungdomsklubben "Den Gamle" flyttede ud af lokalerne i forbindelse med nogle klubsammenlægninger i byen, har bygningerne stort set fået lov at forfalde. Tranbjerg Fællesråd har siden forsøgt at rejse penge blandt de lokale folk til bevarelse af bygningerne som et lokalt samlingssted, men det er ikke

lykkedes. I sovebyen Tranbjerg bor langt over 8.000 mennesker. Altså flere indbyggere, end mange småkommuner kan mønstre.

Tranbjerggamle skole er suverænt den mest velbeliggen- de bygning overhovedet i hele byen, hvis man ser på, hvad der er mest centralt for byens borgere. Folk fra Tranbjerg har intet fælles fristed at mødes, hvis man ser bort fra Sognegården, der for det første koster en leje og for det andet er belagt med restriktioner,

og lokalcentret, hvor brug af salen også er belagt med restriktioner. Byens gamle kro er i dag mest af alt en eksklusiv selskabsforretning.

MIT forslag skal endnu engang være, at såvel kommune som kirke viser storsind og bidrager til det folkelige liv i Tranbjerg ved for det første for kirkens vedkommende at være åben over for tanken om i hvert fald at lade den store bundsolide røde bygning blive stående som en slags for-

samlingshus, og for det andet for kommunens vedkommende at være åben over for tanken om at finansiere en istandsættelse af den store bygning. Hvis bygningen bliver hvid med et smukt rødt tag, vil den såmænd komme til at falde helt godt ind i bybilledet. Kirken og folket vil blive naboer, akkurat som det var i gamle dage.

Og Tranbjergs mange borgere vil få et neutralt mødested.